
 
 
 
 
 
 
 

 
ROMANIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.147 

din  4 iulie 2008 
pentru modificarea Hotărârii nr. 2/18.01.2008, privind repartizarea fondului de rulment  

al municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.38594/27.06.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Referatul nr. 38594/27.06.2008 al Direcţiei Economice; 
-Referatul nr. 38594/27.06.2008 al Serviciului Investiţii; 
-Prevederile art.58 din Legea nr.273/29 iunie 2006 privind finanţele publice locale; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin.(4), lit.”a” şi art. 45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă S T E : 
 
Art.1. Se majorează cu suma de 51.000 lei Programul de investiţii cu finanţare din fondul de 
rulment reprezentând dobânda încasată la depozitele constituite. 
Art.2.  Se modifică Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.94/30.05.2008,  
după cum urmează: 
La capitolul 67.11 “Cultură, recreere şi religie”:se alocă  suma de  200.000 lei pentru obiectivul 
de investiţii  „Amenajare Ştrand Neptun  Arad – etapa a II-a: Sens giratoriu intrare Ştrand”; 
La capitolul 70.11 “Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică”:se diminuează cu suma de 149.000 
lei creditele alocate pentru obiectivul de investiţii  „Utilităţi zona de locuinţe Micălaca Est”. 
La capitolul 70.11 “Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică”: se modifică denumirea obiectivului 
din “Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – 3 blocuri tip garsoniere” în “Complex de 
locuinţe sociale tip garsoniere- str. Tarafului FN – 3 blocuri”. 
Art.3. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică si se va comunica tuturor 
celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie  Publică  Locală.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN Doina PAUL 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 04 07  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Buget 

Cod PMA-S1-02



 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
  
R O M Â N I A                                                                          AVIZAT,                   
JUDETUL ARAD                        P R O I E C T                        SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD                                                                Doina Paul                 
CONSILIUL LOCAL        
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.  
din ______________________2008 

 
pentru modificarea Hotărârii nr. 2/18.01.2008 privind repartizarea 
fondului de rulment al municipiului Arad, cu modificările ulterioare  

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 
• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive             
nr. 38594/27.06.2008 
• Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
• Referatul nr. 38594/27.06.2008 al Direcţiei Economice; 
• Referatul nr. 38594/27.06.2008 al Serviciului Investiţii; 
• Prevederile art.58 din Legea nr.273/29 iunie 2006 privind finanţele publice locale; 
 

În temeiul drepturilor conferite prin  Legea nr.215/2001 republicată a 
administraţiei publice locale; 

 
H O T Ă R Ă S T E : 

 
 Art.1: Se majorează cu suma de 51.000 lei Programul de investiţ i i 
cu f inanţare din fondul de rulment reprezentând dobânda încasată la 
depozitele constituite. 
 
 Art.2:  Se modifică Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 94/30.05.2008,  după cum urmează:  
   
a) La capitolul 67.11 “Cultură, recreere şi religie”: 

 
 se alocă   suma de  200.000 lei pentru obiectivul de investiţ i i  

„Amenajare Ş trand Neptun  Arad – etapa a II-a: Sens giratoriu intrare 
Ş trand”; 
 
b)  La capitolul 70.11 “Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică”: 



 
•  se diminuează cu suma de 149.000 lei creditele alocate pentru 

obiectivul de investiţ i i  „Util ităţ i zona de locuinţe Micălaca Est”. 
 
 Art.3:  Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţ ia Economică 
si se va comunica tuturor celor interesaţ i prin grija Serviciului 
Administraţ ie  Publică  Locală.  
 
 
                PRESEDINTE DE SEDINTĂ,                           S E C R E T A R,            
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                             PMA –S1-
01 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 38594/27.06.2008 
 
 
 
 
 

Având în vedere: 
 
 
 

 Necesitatea efectuării unor modificări în interiorul Programului de 

investiţii finanţat din fondul de rulment al municipiului Arad prin 

introducerea unei poziţii noi: „Amenajare Ştrand Neptun Arad – 

etapa a II-a: Sens giratoriu intrare Ştrand”; 

 Majorarea Programului de investiţii cu finanţare din fondul de rulment 

cu dobânda încasată la depozitele constituite; 

 Legislaţia în vigoare privind utilizarea fondului de rulment al unităţii 

administrativ-teritoriale; 

 

P R O P U N: 

 
Modificarea repartizării fondului de rulment al municipiului 

Arad cu influenţele cuprinse în Referatul Serviciului Investiţii, 
conform Anexei la proiectul de hotărâre. 

 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr . 38594/27.06.2008 
 
 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
 

privind  modificarea repartizării fondului de rulment             
al municipiului  Arad 

 
 
 

Având în vedere: 
 
 
•  Referatul nr. 38594/27.06.2008 din partea Serviciului Investiţii; 
•  Prevederile din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale; 
 
 

P R O P U N E M:  
 
 

modificarea repartizării fondului de rulment după cum 
urmează: 

 
  1) se alocă   suma de  200 .000 lei pentru obiectivul de 
investiţ i i  „Amenajare Ş trand Neptun Arad – etapa a II-a: Sens giratoriu 
intrare Ştrand”, suma de 51.000 lei  asigurându-se prin repartizarea 
dobânzii încasate la depozitele constituite; 
 
  2) se diminuează cu suma de 149.000 lei creditele alocate 
pentru obiectivul de investiţ i i  „Util i tăţ i zona de locuinţe Micălaca Est”. 
 
 
 
 

VICEPRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Levente Bognar Petru Tamaş Claudia Grozavu 

 

 
 

 



 
Direcţia Economic , Serviciul Buget ă
Red/Dact. BM/BM 


